Oggetto: installazioni POS presso uffici comunali.


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 6 del decreto Semplifica Italia ha introdotto all'art. 5 del "Codice dell'Amministrazione digitale" l'obbligo per le amministrazioni di pubblicare sui siti istituzionali e sulle richieste di pagamento (bollettini, ecc.) i codici IBAN e le causali di versamento che consentano di effettuare pagamenti elettronici tramite bonifico;

La suddetta previsione è stata successivamente modificata per comprendere tutte le forme di pagamento che utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione ("Decreto crescita: 2.0", comma 1 dell'art. 15, D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, come modificato dalla legge di conversione 17 dicembre 2012, n. 221). Il testo dell'articolo, in vigore dal 19 dicembre 2012, prevede che tutte le pubbliche amministrazioni e i gestori di pubblici servizi sono tenuti, a far data dal 1° giugno 2013, ad accettare i pagamenti degli utenti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione;

Valutato che quanto sopra disposto comporta che le PP.AA.:
· devono pubblicare nei propri siti web istituzionali, e specificare nelle richieste di pagamento, il codice IBAN del conto di pagamento (ovvero dell'imputazione del versamento in Tesoreria) per effettuare pagamenti mediante bonifico bancario o postale ovvero gli identificativi del conto corrente postale sul quale effettuare i pagamenti mediante bollettino postale;
· devono consentire ai privati di effettuare i pagamenti in loro favore attraverso l'utilizzo di carte di debito, di credito, prepagate ovvero di altri strumenti di pagamento elettronico disponibili, che consentano anche l'addebito in conto corrente;

Considerato che al fine di attuare quanto previsto dalle suddette disposizioni il Comune di Palestro ritiene di dover attivare n. 2 postazioni POS “Point of sales” con collocazione presso gli uffici dell’Area Finanziaria, Urbanistica, Servizi Demografici e dell’Area di Polizia Locale;

Richiamata la vigente convenzione di Tesoreria con la banca Intesa San Paolo;

Acquisita con protocollo dell’ente n. 1293 del 06/07/2019 la proposta di Intesa San Paolo avente ad oggetto “Installazione POS – Preventivo” alle seguenti condizioni:

1. Canone mensile per tutte le tipologie POS:  10€ 
1. Commissione Pago BANCOMAT 0,70%
1. Minimo a transazione Pago BANCOMAT: 0,15€
1. Commissione minima Pago BANCOMAT mensile: 5€ 
· Commissione altre carte di pagamento
1. Consumer INTRA UE – circuiti principali - Credito: 1,60%
1. Consumer INTRA UE – circuiti principali – Debito/Prepagata/Vpay: 1,60%
1. Commercial INTRA UE – circuiti principali: 1,60%
1. Consumer EXTRA UE – circuiti principali: 1,60%
1. Commercial EXTRA UE – circuiti principali: 1,60%

Minimo a transazione : 0,25€
Valido per POS fisici.

Ritenuto che l’offerta possa essere accolta favorevolmente dall’ente;


Che il servizio finanziario ha la possibilità di gestire gli incassi mediante emissione di reversali di incasso a cadenze non predeterminate, ma da gestire in autonomia in base all'entità dei saldi disponibili, mediante giroconto sul conto di Tesoreria Unica;

Che gli incassi sono sicuri e non ci sono rischi, in quanto devono considerarsi pro soluto;

Che la gestione dei pagamenti è semplice e più veloce, in quanto offre una rendicontazione analitica dei pagamenti da monitorare in tempo reale;

Ritenuto, inoltre, che con l'attivazione del sistema POS si possa assicurare al contribuente la comodità di pagare oltre che con il Bancomat, carta Postepay e le principali carte di credito con addebito diretto sul proprio conto direttamente nella sede dei vari uffici comunali;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario ed art. 49 del TUEL;

Con votazione unanime e palese resa nei modi e forme di legge;


DELIBERA

1. DI ASSUMERE per le ragioni di cui in premessa l'attivazione di un servizio aggiuntivo nei confronti degli utenti, mediante installazione di n. 2 postazioni POS, aderendo alla proposta formulata dal tesoriere comunale banca Intesa San Paolo, in premessa indicata, di cui n. 1 POS fisso e n. 1 POS GPRS in dotazione alla Polizia Locale;
2. DI DARE adeguata comunicazione ed informativa a tutti i cittadini-utenti;
3. DI IMPUTARE la somma necessaria sul pertinente capitolo del bilancio di previsione 2019/2021 che presenta la necessaria disponibilità;
4. DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti ed atti successivi che discendono dal presente provvedimento;
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.


[bookmark: _GoBack]

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 			Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:				del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.					- sulla regolarità contabile.
		
           IL SEGRETARIO COMUNALE				IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
								   DEL SERVIZIO FINANZIARIO


